adeone integre

Ant. Mentem fateris? grande perdideram scelus,
 Nisi sic timeres. perge et hoc, anime, occupa
 Viresque prome totus et timidum mori
 Invade citius; frater ut rite occidat,
 A te petendus ensis. heu, dextrae cadunt
 Adhuc inulta? segnis atque ibit dies,

	Tanto paratus ambitu, tanto datus? Ibo, ibo et ingens manibus excutiam scelus. <i>Accedit et pugione traicit.</i> Haec tecum dona, frater, ad manes feras; Sic, sic eundum est: verbere illiso sonet Inane pectus, hi decent ictus manum.	380
Ruf.	Occubuit ingens hostis et captus iacet, Qui capere vellet; regna nunc speret tua.	385
Ant.	Bene est, abunde est; iam meas laudo manus Animosque veteres. ense fraternum caput Iuvat, iuvat rapuisse et augusto manum Spoliasse sceptro. vasta qui temere modo Speravit orbis fraena et exhaustas opes Mundi ruentis, victus, en, cecidit suo Calcandus hosti; vixque terrarum Iovi Tantilla superest terra. quam vere meus Triumphat animus scelere! quam certam tulit Vindicta caedem! quodque plus hilarat, fere Videndo periit, qualis audito tener Fremitu leonis agnus incertus, pavens Mortem metu consumit et parum sui Poenae relinquunt.	390
Ruf.	ponat hoc inter suas Timidus miserias; multa pertulerit licet, Timendo plura patitur, accrescit dolor, Ipsoque fato gravior est fati timor.	400
Ant.	Non hunc timorem mortis incussit timor. A me profectum sensit: est idem necis Author metusque; non tamen caderet manu Nostra peremptus, cadere nisi timuit manu. Sed en, per ipsam, qua patet pectus, viam Effusus amnis; gentis exitium sacro Piabit imbre, quosque commovit ferus Patria<e> tumultus, sanguine extinguet suo.	405
Ruf.	Vtinam expiandos una mors saevos daret Patriae tumultus! in dies crescat malum, Nova monstra surgent, facere ceu moriens solet Numerosa Lernae pestis et vitam capit Pereunte vita.	410
Ant.	Rufe, ne metuas malum. Vt arbor umbris clara, cum toto iacet Succisa truncu, moritur et sylvas trahit Secum minores, ille sic moriens suam Premet catervam; quosque perfidiae pares Socios habuerat, faciet et poena pares.	415
		420

- Ruf. Sed fare, Caesar, ista quo fiant modo?
 Ant. Vulneribus, igni, morte, cruciatu, fame;
 Fas est in illos, quicquid in fratrem est nefas.
 Ruf. Quae tuta sedes interim corpus teget?
 Ant. Iam fine posito, poena quem fecit gravis,
 Natura tandem valeat; et tellus parens
 Exanime placido corpus accipiat sinu.
 Sed haec ad umbras, ultima haec secum ferat
 Fraterni amoris signa.
- 425
- Ruf. *quid demens agis?*
 Ant. Saevire in ipsum corpus exanime impetus
 Atque ira cogit. tolle et hoc purgans solum
 Mihi me relinque, precibus invadam deos.
- 430
- Exit Rufus cum cadavere.*
- Supreme mundi genitor et genitor mei
 Mavors Quirini vosque, qui hoc facinus mihi
 Superi parastis, vosque, qui hoc ingens scelus
 Superi patrastis, vos precor: fausto alite
 Caracalla primos duxit ut tutus dies,
 Ita molle senium ducat et nullos timens,
 Omni timendus gaudiis foveat suis.
 Haec dum precabor, militum interea ferox
 Et sueta praedae turba majori feret
 Rabie tumultus; ibo, compescam omnia.
- 435
- 440
- Exit Antoninus.*

<Scena tertia>

Iulia *sola*

- Iul. Faelix sit omen, sed meus semet timens
 Nescio quod animus refugit; at refugit, scio,
 Aliquid, quod aures pepulit infaustus meas
 Notusque nati sonus, at haud, qualis fuit,
 Cum voce mundi fraena moderaret sua,
 Sed fessus ac deiectus et fletu gravis
 Similisque nostro. nate, si vivas, precor,
 Succurre, nate: libera matrem metu
 Animamque morte. sed quid hoc? turpis crux
 Sparsus per ipsos undique infecit locos.
 Deprena causa est: perdidit regnum Geta,
- 445
- 450

Periitque regno vita. vae miserae mihi!
 Quae verba, quae lamenta, quos planctus dabo? 455
 Moderator orbis, si nec ignavus vides
 Humana, si te fulmine armatum truci
 Digne timemus, Geta quid meruit tuus?
 Quod tale patitur facinus indignum, impium,
 Nondum repertum? caede Diomedes equos
 Pavit feroce, caede at hostili fuit; 460
 Avidosque tinxit sanguis humanus focos,
 Sed hospitalis. sceleris hoc plus quam scelus
 Exempla vicit. testor infernum Iovem,
 Testor supremum, vincat ut poenae modus
 Exempla poenae. non hoc a superis petam 465
 Supplex ad aras - haud enim superis locus
 Superest scelestis. quin deas Erebi precer
 Erebumque totum, si preces flectunt deas,
 Si punit Erebus scelera, ut huic poenas pares
 Remetiantur? quae tamen poenae pares? 470
 Nisi tot in unum genera lassantur, nisi
 Vrnam Danaidum, Sisyphi saxum gerat,
 Et fiat uni poena, quae mundo sat est.
 Sed quo feruntur odia? commotae impetum
 Cohibere durum est mentis. at gressus ferens 475
 Huc properat aliquis; iam licet contra furor
 Odiumque suadet, odia, quo noceant, premam.

Intrant Papinianus et Chilo.

<Scena quarta>

Iulia, Papinianus, Chilo

Iul. Salvete quondam famuli, at aerumnis pares
 Salvete socii. vestra quod maestus dolor 480
 Dilecta foedat ora, quae vestri, precor,
 Est causa luctus? urbe quid fertis novi?
 Pap. Senioris aevi decora, quae fari iubes,
 Tacere suadet ratio: dum scire expetens
 Nescisse cupies.
 Iul. perge, ne parce auribus. 485
 Dicenda finxit conscius facti timor,
 Audire quicquid valeat. effusus Getae
 Si regna fratriis tinxit infidi crux,

	Effare, nostros tam graves imple metus Aut solve.	
Pap.	periit, habuit eventum furor Damnatus, astris quodque debuerat scelus Et terra fugere.	490
Iul.	proh diem, infaustum diem! Qui tot nefandos hostis evasit dolos, Qui fata vicit - fata dum Parcae mora Timuit peragere, segnis et trepida colos Clotho manu proiecit -, hunc vitae brevis Extinxit hora, brevior et vita sui Fortuna regni. pande iam totam simul Faciem malorum, fare, quis poenae modus Authorque poenae. gestit intrepide meus, Quod horret, animus scire, quod pectus fugit.	495
Pap.	Abeunte Phoebo fusca nox orbi nigras Induxit umbras, venit afflito quies, Somnusque trepidis serus obrepsit genis, Cum subito fessum Rufus invadit, suo Metuendus ore: non ut abrumpat, venit, Requiemque tollat, morte sed ut ipsa brevis Mox protrahatur somnus et vasto specu Accipiat ingens noctis aeternae Chaos. Extemplo somnum natus excussit tremens Lectumque fugit, ut pavens viso solet Vitula leone. quo tamen properat miser? Quo tendit? ambas hostis occlusit vias, Scelus in utraque est: Rufus a tergo premit,	500
	A fronde frater. facta cum vidit Geta, Coelo supremas tendit erepto preces Luctuque forti totus incumbit malis.	510
Iul.	Cessate, matres, planctibus natos piis Lugere; in uno nulla tot misere parens Lugenda tulerit: illa, quae toto stetit Succisa fato bisque septenos greges Deplanxit una, gregibus aequari meo Huic nequeat uni. periit haec, periit suis Phoebi sagittis, traxit et magnum gravi Decus ruina; sed meus cecidit viro Viroque fratre. dirus o coeli pudor!	520
	O turpe funus! haec tamen maerens tibi Monumenta ponam; nulla progenies mihi Producta melius, nulla non melius perit.	525
Chil.	Quid horret animus? quid stupet? poenae gradus, Non finis hic est; pergit immanis furor Scelerisque in actu maius invenit scelus.	530

- Iul. Eloquere, Chilo; misera, iam didici mala
Toties ferendo, misera, ne noceant mala.
- Chil. Postquam scelestum Laetus instruxit nefas,
Rufus peremit, non velut torvus leo,
Cui, parta sylvis praeda cum supplex iacet,
Prostrasse satis est, sed truci frater ioco
Exanime scindit corpus et sacro ferus
Ludit cruento, corporis donec pius
Miseratur hostis et suo mandat solo.
- Iul. Adesto, nate, vel semel fiat licet;
Adesto, turpem segnis obiisti necem
Et nunc iaces inultus? immani specu
Stygis revulso surge: terrebunt tuae
Fratrem vel umbrae.
- Chil. nobiles frustra Getae,
Miseranda, manes poscis: infernis subest
Ne minima superum cura. supernos pete;
Quo sera veniet poena, eo gravior venit.
- Iul. O morte fili gravior! o nullo dolor
Contente spatio! rector in coelo soli,
Da, da, meorum ut aevo transcendam patrum:
Non funus istud lugeam digne satis,
Nisi tot in annos tristis extendam dies.
- Chil. Iam parce, mater, luctibus iustis quidem,
Sed temperandis: neminem miserum brevis
Fortuna faciat; similis insontem licet
Sontemque maneat terminus vitae, tamen
Male morietur nemo, qui vixit bene.
- Iul. Agnosco dicta, mente quae profers pia.
Morientur omnes; quique supremum petunt
Mortalis aevi cardinem, hoc prudens iis
Differre, non vitare dat fatum deus.
Sed pepulit aures cursus haud longe pedum.
Et ecce, venit carnifex: cuius timet,
- 535
- 540
- 545
- 550
- 555
- 560
- 565
- Intrat Antoninus cum caeteris.*

sed abibo, mei
Melius ut abeat pectoris maesti dolor.

<Scena quinta>

Antoninus, Maternianus, Chilo, Audentius,
Papinianus, Macrinus, Milites

Ant.	Cum fausta coeli cura, cum divisorum cohors Veneranda amicos hinc et hinc posuit meos, Sacris colamus prosperum nobis diem Nobisque laetos, attamen lertos deos. Vltrice dextra fusus est hostis meus Patriusque fusus; et nihil superest mihi, Nisi hoc timendus noscat ut populus novi. Vos, vos precamur, nobiles plebis duces, Vt vester iste fiat haud minimus labor.	570
Pap.	Mundi Imperator, mortuo quisquis nocet Quamvis nocenti, peccat; at iustum probris Quicunque lacerat, perdit iniuste probos.	575
Ant.	Depone timidas mentis infidae notas. Nisi iussa facitis, citius, ac dico, mea Ruet ira in omnes; hostis est, quisquis meum Non monstrat hostem.	580
Pap.	quid? satis non est tibi Egisse facinus, sed fidem tanto cupis Superesse sceleri?	
Ant.	fare tu, Chilo: mea Mandata perages?	585
Chil.	orbis atque urbis caput, Licuisse regi facere, quod cuiquam haud licet. Si iustus ornes, sin malus princeps feras, Superis uterque cura: non iustum deus Iniusta patitur ferre, quia similem iuvat; Nec premere iniquum liceat, hoc proprium est Iovis.	590
Ant.	Hinc auferantur, debitas poenas luant, Carcerque nigro teneat inclusos specu.	
Mat.	Quin morte celeri crimen admissum luant.	
Ant.	Delicta gravius plectitur populus, luit Cum morte lenta crimen et poenis meas Exhaurit iras. tollite infestos mihi.	595
	<i>Exit unus aut alter Militum, cum Praefectis.</i>	
	Tuque hos honores senior, Audenti, feras, Et tu, Macrine.	
Aud.	debitas solvat deus, Qui possit aegre, gratias, nolle tam	600

	Vacare saevo muneri, in dominum ruet; Graviusque honoris onera subeuntem premunt, Quando hoc honoris limen invidia patet.	
Ant.	Selecta mihi met turba, socialis cohors, Postquam nefande saeva dominandi sitis Artes nocendi peperit et nullos suo Fulgore tectos dignitas tutos daret, Infirma per se vita regalis, metu Sancivit istas, quas mali, leges, timent. Non ergo sponte, testor et fas et fidem, Toties petitus frater et toties meo Iussu; per urbem fluxit effusus crux, Sed vim, caterva proditorum contumax Ni patitur, audet. regna ut eripiam dolis, Saevire suadet ratio et invitum iubet.	605
	Eamus; aequa vos premat populi salus, Mihi cura subeat nostra, curabo satis.	610
	<i>Exeunt omnes excepto Materniano.</i>	
		615

<Scena sexta>

Maternianus *solas*

Mat.	Eheu Quirites, gentis antiquum decus, Imago Iovis aulae! quid hoc? in ortum suo Curru revertit Phoebus et claro die Nullaque sacrum nube praeductum caput In se recessit. dum furit fatum, ferit, Aetherque clades asserit maerens novas. Haec dira coeli monstra comitantur tuos, Macrine, honores. qui metu turpi pavens,	620
	Lingua refraenas hostium armatas manus, Lingua potiris, grande partiris decus; Ego dum pruinias hyemis, Arctoos gelu, Nimbos aquosos pertuli, Alpinas nives, Experta cuius alta Severo fides,	625
	Honore nullo dignor exhausto penu. Sic qui meretur, maeret; est peior prior. Feresne inultus dedecus et tantam luem Virtutis, Orcum decoris, actorum probrum?	630
	Iubet ferire, qui dabit pugnae caput; Iuvat perire, qui parat ferro caput:	635

Vlsciscar. aequum, ius, fides, virtus, pudor
Regnante profugae, quis mea vobis casa
Locus relictus? norma rex vitae meae:
Fratrem ille necavit, solus ut sceptrum gerat; 640
Illum ego necabo, quo minus sceptro premat.
Exangue subito cur tremit corpus metu?
Amor parentum subiit, ornatus sacer
Avi fidelis, stirpis atque ingens meae
Caterva, cuius perdet hoc unum nefas 645
Famam: vigebit potius infaustae domus
Ruina, terrae pestis et populo gravis,
Quam me cadente caede condigna cadet.
Caput mederi non recidendi modus,
Sed alligandi; philtra tentabo mea,
Vincam emerendo, forsan evincat dies. 650
Atqui merendi melior haud restat via,
Firmare quam si poteris imperium viro,
Spem cuius auget multa natorum cohors.
Hac, hac honoris limen intrabo via.
Taedas inire tentat, at nondum parem
Invenit; ibo, blandus affabor ferum:
Mater reicta est vidua, ditatur satis.
Hac aucupabor; precibus adspires, Hymen.

Actus tertius <Scena prima>

Maternianus, Maesa

- | | | |
|-------|---|-------------------|
| Mat. | O blanda regni pestis! o nimium potens
Fortuna regum! quos deus votis favens
Fecit timendos, vota maiori metu
Fecere timidos; et, velut reliquis caput
Membris recisum, nec suo fungi queant
Nisi per ministros iure nec retinent sua
Nisi per ministros regna. quam fragili loco
Fortuna per se posuit, immensi dedit
Documenta mundi terror et populi arbiter
Ingens Quirini, cuius imperium manu
Sua petitum est nec tamen stabile est sua.
Adhibenda regi cura popularis, cohors
Adhibenda procerum; sola nunc lapsas valet
Reparare vires iuncta regali face
Thalamisque Iulia. hoc tibi incumbit scelus,
Ad haec manus mandata poscantur tuae. | 660
665
670 |
| Maes. | Consilia luctus spernit, atque ingens dolor
Flecti recusat; vivit ante oculos recens
Imago caedis, spirat et vulnus novum
Adhuc cruentem. tempus haud laetis vacat,
Male nuptialem praefrerunt manes facem. | 675 |
| Mat. | Quam fuerit istud grande, quod petitur, scias:
Hinc cura suadet publica, hinc regis satus,
Vtrinque patria. perage constanter nefas;
Negare docuit verba, qui timide rogat. | 680 |
| Maes. | Iussa haud morabor, tota sed quatior metu
Trepidumque dubio pectus eventu labat. | 685 |
| Mat. | Quid metuis? ista facere sic melius putas
Timendo? ponat iusta, qui ma<gnis rebus>
Mandata regum turpis haud peragit pudor. | |
| Maes. | Discedo. | |
| Mat. | perge, Maesa, faelici alite.
Vota ut secundent, precibus invadam deos.
Oriunda ponto diva non miti, precor,
Et tu renidens igne furtivo puer
Populansque venas, huc ades coeptis favens.
Innecte mentem, torva et aversa et ferox
In iura Veneris redeat. huc vires tuas | 690
695 |

Intende; certa spiculum velox manu
 Non e sagittis levibus, at nervo, puer,
 Graviore profer: non levi telo est opus,
 Vt amare possit Iulia. o coeli pudor,
 Quantum subire cogimur! quales metus
 Perferre! quanta facere! quos gravior premit
 Dominus, nefandum cogit imperium sui
 Tam ferre quam laudare; et, arbitrio levi
 Quicquid iubebit, nemo non eadem iubet. 700
 705

<Scena secunda>

Maternianus, Maesa, Iulia

- Maes. Quid ista frontis ruga? quid lacrymis genae
 Squalent madentes? melior aggreditur deus
 Miseram tueri teque te digno parat
 Ditare thalamo. quaere iam cultus tibi,
 Quos nupta cupiat quosque regina imperet. 710
 Iul. Quod maesta corpus vestis infaustum tegit,
 Hoc misera poscunt fata; quod fugio novi
 Thalamos mariti, suadet hoc senium mihi.
 Maes. Non castus annos curat aut vultus amor,
 Interna penetrat; sic suo mulier viro
 Tunc, cum senilis fuerit, haud visa est anus. 715
 Iul. Quin fare, Maesa, quis meos cupiat toros?
 Maes. Qui novit istos optime faustos dare,
 Caracalla petiit. ille te, tu illum potes
 Beare; et proli Roma succumbat tuae. 720
 Iul. Egone mater patris et nati toros
 Violabo? egone liberos pariam viro
 Ac mihi nepotes? summus avertat parens!
 Gravida planetas antea tellus dabit,
 Dabit aura plantas, ante ab extremo sinu
 Hesperia Tethys lucidum attolet diem, 725
 Quam victa precibus anima succumbet tuis.
 Maes. Pone impotentes mentis effraenae impetus:
 Leaena simili gaudet et gaudet suo
 Iuvanca patre; quasque produxit caper
 Pecudes, honesto non semel coitu premit.
 Natura leges tribuit humano nimis
 Generi malignas, quodque libertas parens 730

- Melior remittit, gravior haec prohibet parens.
 Quid, quod sorores dii suas vinclo sibi
 Habuere iunctas? nupsit Oceano Thetis,
 Iuno Tonanti: cur ab exemplo deum
 Finxisse mores pudeat humanum genus?
 Iul. Exempla nobis bruta non aequum est dare;
 Sed quae deorum loqueris, imitari pium,
 Negligere iniquum est: quod Iovi, hoc nobis licet. 735
- Maes. Macte, obstinatus induat fraenos amor
 Atque odia mutet. si tuos claudant dies
 Sine prole fata, Iuliae nomen feret
 Vnius aevi turba.
- Iul. quam gravis motus rapit! 740
- Variamque nunc <huc> odia, nunc illuc amor
 Ducunt trahuntque! fervor at periit meus,
 Odiumque amori cedit. o nimium potens,
 Quanto parentes sanguinis vinclo tenes,
 Natura! quam te veneror! optavi, dea,
 Modo quem perire, misera, depereo virum. 745
- Sed ante festos quam paret tempus toros,
 Cineri litetur sanguine effuso Getae,
 Litetque Laetus: cadat in authorem malum,
 Et, facere quod non metuit, haud metuat pati. 750
- Dabitur, et, ipse Caesar haud statuat licet,
 Statusse credas; facta praestabit fides.
- Iul. Hac lege vincor. faveat auspiciis Hymen.
- Exeunt omnes.*

<Scena tertia>

Antoninus, Rufus, Assecla

- Ant. Quid me, potens Fortuna, fallaci satis
 Blandita vultu, gravius ut ruerem, nimis
 Alte extulisti? tolle hoc incertum decus
 Et honoris aufer onera. maiestas nocet,
 Nocet esse regem; poena nec gravior mihi
 Quam poena regni est. intimas quoties amor
 Penetrat medullas, pectore et nostro suos
 Accendit ignes, ignibus tribuunt novas
 Imperia flamas, hostis ut maius ferat
 Solito trophyaeum. coelitum testor fidem 760
- 765

	Hominumque iura, stare quam nequeant simul Amor et potestas! hoc iubet princeps? amor Negabit; ipse si negat princeps, amor Iubebit. aegras somnus invadit genas? Hic suscitat; proh coelitum excelsissimum Regumque regem! numen agnosco, puer, Agnosco vires: spiculis credo tuis	770
	Iacuisse mundum, dum tuis mundi iacet Dominus sagittis. mitius nostram tamen Vras medullam, mitius vinctum tuis Premas catenis. ipse quod cupias, habes; Vincor, nec arcu paenitet vinci tuo:	775
	Eximia nuptae forma, magnificum genus, Et rege virtus digna et Imperio fides. Adeone quisquam pectus armatum gerit, Quem non moveret? movit et vicit meum.	780
	Et quos revolvit pectori incumbens meo Amor tumultus! alitur et crescit malum Totumque superat, qualis Aetnaeo vapor Exundat antro, qualis et dubius furit Ventus, profunda Syrtibus tollens freta.	785
	Adeste, terra et Tartara et coelum et mare; Vos, qui tulistis vulnus et nostis deum, Adeste. qualis Scorpius, qualis sua Plaga revulsus Cancer infixus meos	790
	Exedit artus? summe proh mundi parens! Regesque quondam dexteræ testes meae!	795
	Morior, et ipsa durior morte est modus. Ruf.	
	Quid ista stupidus horror? quid mentis velit Non sana rabies? pectore excutias deum; Qui blandiendo dulce nutritivit malum, Sero reponat; semet aut tollat, graves	800
	Aut ponat aestus. sic faces facibus premas Et amoris ignes igne.	
Ant.	non noster suo	
	Si Tibris amne mergat, hoc vincet malum; Nec tota Tethys, per meas currens faces, Extinguet ignes. flagrat immersus suis Neptunus undis; quodque in hac clade accidit,	805
	Alet aqua flamas, quoque prohibetur magis, Magis uret ignis.	
Ruf.	at potens dominus sui	
	Aut vincat animus, brevior aut discat volens Memoria fugere.	
Ant.	dulcis ante oculos frequens	810
	Imago nuptae est; et nitens formae decus	

	Vltro fatigat. cur miser fugerem toros? Cur saevus oculos? sic amor penitus cadit Penitusque moritur? sic leves crescunt faces, Sic protrahuntur, qualis ardenti latens Scintilla cinere vivit et veteres capit Agitata vires; qualis et torrens suo Cursu morato languet, at rupto obiice Vndas resumit totque, quot cepit sinu, Effundit amnes. fraena laxabo mea. Sed quae minus secunda - non levior, scio - Maternianum causa detinuit diu?	815
Ruf.	Forsan secundi nuptias renuit viri Thalamosque dura spernit.	
Ant.	haud equidem reor, Vota ut recuset ac meos fugiat toros. Quod si superba mente mandatum neget, Nuptam ruina quaeram; et affectus meus Strictus iubebit ensis: immensus furor Iratus amor est.	825
Ass.	quem cupis, praesto est tibi.	
	<i>Intrat Maternianus.</i>	

<Scena quarta>

Antoninus, Maternianus, Rufus, Assecla

Ant.	Sint fausta verbis numina; amplexus mihi Redde expetitos, redde, quod portas novi. Quod scire quaerit animus, audire expetit.	830
Mat.	Sunt fausta certe numina, et votis favet Regina nostris; sed tamen fari pudet, Meique victor operis exemplum horreo.	835
Ant.	Quid hoc? timenda coelitum nobis cohors, Cum saevit et cum parcit, ex aequo mala?	
Mat.	Sic saepe donis assolent superi suos Beare amicos, sic solent morbis dare Graviora morbis. quod tuis gestit toris,	840
	Placet, proboque; non tamen munus placet. Innocua Laeti fata, et undantem petit Fundi cruentum. quando in inferias homo est Impensus homini? detrahe invidiam tuo Odiumque regno: quem cupis, poena est, amor.	845

	Quod si nefandus ignis extingui nequit Nisi per cruentum, fata, quae poscit, ferat.	
Ant.	Bene est, abunde est; iusta persolvam Getae Matrique vota. dummodo victa fruar, Cruore mersus ibo et ascendam meos Per corpora toros. concidat regni status, Mihi nupta regno potior et populo mihi.	850
Ruf.	Si non fugit te, Caesar, hoc monuit sacri Cortina Phoebi, hanc sibi ut nuptam daret Mundi Imperator.	
Ant.	vana proh superum fides! Proh Phoebe mendax! fata superavit tua: Bis nupta regi est, bis suos auxit toros; Orbisque domini sponsa et est domini parens. Te, te merentem iam fide iustum manet, Materniane, praemium, solvam tibi Dignumque, quod det Caesar et amicus ferat.	855
	Est urbs aviti clara structoris manu, Struxit Philippi natus; Aegipto praeest Vrbs domina toto, quam super Nilus ruens Caerulea turbat ore septeno vada.	860
	Hic nostra populo iura Niliaco dabis Non ficta regis umbra: tibi fasces suos Tuoque mittet colla barbaries iugo. Sed eamus, ardens properat ad thalamos amor;	865
	Quem si fovere desinas, citius cadit Brevique vires perdit extinctus suas.	870
	<i>Exeunt omnes excepto Materniano.</i>	

<Scena quinta>

Maternianus *solas*

Mat.	Superum relictus reboat in coelum locus Votis secundans: aetheris summi pater Nymphae loquaces aeris extendat sonos, Atlasque stellis altius mittat caput Humerisque coelum tollat, ut pateat locus, Laribus supremas ora dum solvant preces. Io, Penates, tinget effusus crux, Libare quandam quem meo solitus Iovi, Iam vestra sacra; munus expendam recens	875
		880

Praefectus: hilares blanda et optatas feret
Fortuna grates. quae licet votum mora
Nostrum repressit, hanc tamen voti moram
Augustus inhibet animus, et dando manus
Prodiga rependit, quod sacer vultu probans
Titan salutat mane faelices choros, 885
Macrine, nostros citius, at sero tuos.
Est urbs avita, splendor Aegipti, decor
Orbis, potentum plena, bellorum potens.
Ignosce, Roma; parce, Nativum solum,
Praeconis animo. lingua canabit tua 890
Non laude tenui facta maternum decus.
Sed ecce, taedis fulget Hymeneiis domus,
Adventat ingens strepitus, exultat chorus;
Amans ovansque semper impatiens morae.
Discede, regi Roma vix uni satis;
Aegipite, venio: porta, Praefecto pate. 895
Vnum remitto Laribus hoc longum vale

E regione exit

<Scena sexta>

Antoninus, Iulia, Messala, Sabinus, Consules, Audentius,
Macrinus, Senatus, Pueri hymnum canentes

Hymnus primus

- | | | |
|------|---|-----|
| I. | Eia prome faces, Hymen, micantes,
Eia prome has, Hymen, lucernas,
Ingens ut properet caterva coeli;
Sed taedis properet tuis vocata. | 900 |
| II. | Adsit numine Iupiter, secundo
Adsit nec cupiat optetque sponsam;
Parcat luminibus parum pudicis,
Ne castam violet videndo nuptam. | 905 |
| III. | Tantosque ut reprimat Tonantis ignes,
Accedat melior Tonante Iuno. | |
| IV. | Et pulchris veniat Diana nymphis,
Sed pulchris timeat Diana nymphis, | 910 |

- Ne vincat dea castior pudorem,
Quanto lumina Sol minora vincit.
- V. Omnisque aethereae corona turbae
Stipare et vacet et vacet videre.
- VI. Sed quid numina? si Cupido nostris, 915
Si nostris aderit Cupido taedis,
Hic nobis Hymen, est et hic deorum,
Quisquis est superum venustiorum.
- VII Huc adsis, puer, adsis o petiae
Coeli deliciae solique cura. 920
His solus meruit praeesse taedis,
Qui solus meruit praeesse divis.
- Ant. Veneranda superum, castior coeli cohors,
Vos, qui probatis facta spectando mea,
Probando iusta facitis: in nuptos cadant 925
Geminata coeli dona et, hic quicquid petat
Melior maritus, sponsa vel melior, ferant.
Citherea formam tribuat, et tribuant suum
Charites decorem; det deorum princeps opes,
Vt nupta sponsas superet, ut sponsus viros. 930
Et iniqua binos prima cum fecit parens,
Mens una in uno casta coniungat toro;
Nec lotos undas plus amet, myrtus lacus.
Laetare, nupta, vita, lux, Phoebe mei
Terrena regni, castior Phoebe dea, 935
Laetare: nivea grandis optabit frui
Forma Senatus; thusque cum superis dabis
Arasque gratum sparget albentes merum,
Quam turpe dona corpore in tanto sua
Superi invidebunt! Iupiter capitis decus
Mundique curam ponet, ut subeat tua;
Celeresque Phoebus aethere in medio suos
Sistet iugales, non ut accipiat tua
Vota et secundet, vota sed faciat tibi.
Sic petere Phoebo, petere sic magno placet 940
Thalamos Tonanti, qui licet cupiunt, tamen
Dum non potiri liceat, extinctam velint.
Bene est, minentur; coelites pudeat deos
Fecisse talem, dummodo tali fruar.

Inter canendum exit.

Hymnus secundus

- I. Tu, qui lucifera syderibus face 950
Et Phoebe simili lumina dividis,
Cursus siste tuos; heu, celeres nimis
Sistas, Phoebe, rotas. annue, Iupiter:
Nec sol emineat, luna nec occidat.
- II. Et mundum gravior detineat quies, 955
Et, quem stare diu non solitum vidit
Nox, coelum stupeat; cui superum cohors,
Cui terrae atque homines, cui mare servient,
Illum nox solita non pariat vice.

Actus quartus <Scena prima>

Antoninus, Getae Vmbra

Vmb.	960
Adhuc nefandae consiam caedis manum, In nostra inertem vulnera ac telum leve, Culpare dubitas? ecce, visurus tua Coniugia, frater, venio; qui scelere occidi, Scelere resurgo. maius at revocat scelus, Minus peremit, sic vetus vincit novum. Quid? innocentem dextera fratrem tua Periisse dubitas? teque vix credes adhuc Patrasse facinus, cuius immensam luem Vix expiabit ignibus Phlegethon suis? Non ista dubitat neve deceptus sua est Rhadamanthus urna, meque non fallunt tuis Angusta poenis Tartara, ubi miserum manet Non iecur inertis Tityi tundens avis; Hoc vile monstrum est. Sisyphi aut vanus labor; Hoc usitatum est. tale supplicium tibi Parat Megaera, quale punitos suas Amare poenas doceat; et quale hactenus Tulisse quenquam senior haud meminit Charon. Sed quo ruinae certior constet fides, En, mecum Erinnes pronubas thalami traho Atram ferentes igne Phleg<eth>ontis facem; Pariterque ad astra Ditis emergit chorus. Superos fugastis: iamque ponderibus novis Lassata torpent sydera et, tanquam tuo Sceleri faverent, differunt coelo diem Noctemque talem prorogant, qualem impiis Thalamis opacam spissior nostris tegit Caligo tenebris. pergito, et, cuius fuit Nox ipsa factis nigror, fiat dies Eius ruina clarior, quando undique Lucebit ardens principis miseri rogus, Quando iacebit corpus homicidae efferi, Incesti, inertis, quando fatorum ultio Tandem sub uno principe extincto obruet Centum nocentes. grande portentum! putas Inulta facere, quanta securus facis? Licitamne speras fratris insontis necem	960 965 970 975 980 985 990 995

Tibi fore, quando factus es fratris parens?
 Quamvis licerent caetera, hoc saltem tibi
 Licuisse nunquam debuit: matris toros
 Vel ipsa timeat, si qua sit gens tam fera,
 Vbi mensa similes ponit epulanti dapes.
 Quod si nefandum tanta torquere incipit
 Libido pectus, esto, saevarum impio
 Ritu ferarum, polluat coniux tuos
 Centena thalamos, saepe lassari licet
 Te unum inter omnes, dummodo non sit tamen
 Vna inter omnes. fabula infelix pias
 Vbique Thebas damnat, incesti licet
 Non sponte sceleris; ad tuos matrem toros
 Notam et coactam recipis: erroris miser
 Supplicia solvit Oedipus, poenas tibi
 Superesse dubitas? vado, ut infernae Stygis
 Pro te paretur cymba, Rhadamanthi forum
 Vacuetur omni lite in adventum tuum. 1005

Exit umbra.

Ant. Maneto, gressum siste; iam veniam comes,
 Tecum ibo ad Orcum. siste, venturo viam
 Ostende. nunquid vigilo? vel somnus meos
 Iam ludit oculos? vigilo, sed coniux ubi est?
 Quis nocte nobis coniugem prima abstulit? 1020
 Agnosco, manes, frater, agnosco tuos;
 Tu, tu reversus fratre ab infesto tuam
 Matrem revallis; ibo, raptorem sequar
 Sponsamque in ipso Tartaro amplexu extraham.
 Quid tantum ad atras Ditis inferni domos
 Properare cupio, quo nimis subito ferar? 1025
 Nunquid parari gravia non dixit mihi
 Supplicia frater? nonne moriturum brevi
 Praedixit? esto, funere et poenis meis
 Laetare, frater; funera et poenas tamen
 Non patiar istas: si quis imperio dolos
 Mihique nectit, tutius fulmen Iovi
 Auferre poterit, quam meum feriet caput. 1030

<Scena secunda>

Antoninus, Rufus

- Ruf. Quinam iste, Caesar, horridi vultus furor?
Quae monstra terrent?
- Ant. monstra quae terrent, rogas? 1035
Tu, Rufe, monstrum, sponsaque est monstrum nova,
Ego ipse monstrum; quodque monstrum est maximum,
Cum monstra tot sint, nulla me monstra obruant.
Nullusne vivit Hercules, tantam illico
Qui perimat Hydram? vivit, at latitat tamen. 1040
Quod si liceret nosse victorem meum,
Non sic abiret.
- Ruf. anne victorem petis?
Nemo est nisi ipse; sordidum vincas metum,
Vincas furorem: Roma succumbet tibi,
Tarpeia summi saxa dum stabunt patris. 1045
- Ant. Homicida mendax, imminet letum; tuo
Frater petitus ense vindictam petit
Et me ruinae devovet. qualis fero
Laceratus ictu, sanguinem fundens suum
Ante ora nostra cecidit, en, talis mihi 1050
Nocte hac nefanda rediit: immanes dolos
Et rapta inique sceptrta taedasque impias
Et cuncta scelera voce non fausta obiciens,
Turpem minatus exitum et poenas graves.
Sed ista merita ac levia; quod merui, minus 1055
Magisque terret, tacuit authorem necis.
- Ruf. Magnanime Caesar, fraudis authorem edere
Mea cura fiet, artis nostrae labor.
Hunc si supremo Iupiter coelo locet
Et proditorem fulmine opposito tegat, 1060
Penetrabo coelum; fata Letheis licet
Inimica miserum nomen immergant vadis,
Manes vocabo, triste qui pudent nefas.
Est mons ab omni vocis humanae sono
Seclusus, altae verticis cani nives
- 1065
Minitantur astris frigora, ex illis putes
Cecidisse coelum montibus; denso agmine
Stat sylva circum solibus tangi locum
Passura nullis, arborum rami tamen
Orbantur avibus, littoris muti comes
- 1070
Aspirat udus fronde deserta Notus.

Hic binae opaco rupis excelsae specu
 Vivunt sorores; tertiam similem timet
 Natura parere, ne Stygis regnum occupent
 Triumque teneant trina Furiarum loca.
 Meque una docuit carmine arcano inferas
 Movere sedes manium vimque impiam
 Inferre superis; has ego accersam tibi.
 Vltraque Ditem si quid aut superos latet,
 Iam, iam patebit.

1075

Ant. macte, consilium probo;
 Et si quid Hammon, solus Afrorum deus,
 Proferre veri poterit, excutiam dolos.
 Materniano munus Aegiptum dedi;
 Si nostra meritas munera invenient vices,
 Curabit ipse, ne qua vis subita opprimat.
 Ad hunc parabo literas; tuque interim
 Accerse socias. cuncta quo melius cadant,
 Supplicia scelerum Laetus hortator dabit.

1080

1085

Exeunt.

<Scena tertia>

Iulia, Macrinus, Assecla

Iul. Macrine, si quid praescios veri deos,
 Phoeboea si quid antra, fatidicam Themin
 Latere potuit, luctuum, credo, latet
 Numerus meorum: non satis superi putant
 Auferre miserae coniugem, natum, omnia;
 Reddendo gravius puniunt. postquam semel
 Periisse natum comperi, hoc tantum anxie
 Superos precabar, sede ut Elisea quies
 Daretur umbrae; sed nec Eliseis datur
 Requies in arvis, nec tamen superos semel
 Liquisse satis est: rediit, ut rursus nece
 Caderet secunda.